§ 1. Nuper siquidem dilectorum filiorum consulum et communitatis civitatis nostrae Avenionensis nomine, per dilectum filium Laurentium Dreperium V.I.D. illorum assessorem, et apud nos oratorem, nobis expositum fuit, quod, cum a multis annis, deficiente fere omni alio commercio, et eadem civitate, tam per apostolicas concessionem, quam per alios varios modos, ars conficiendi pannos sericos vix retenta esset, nihilominus, a quibusdam annis citra, eidem etiam arti

Exordium.

Galliae ministri sericas merces in Statu Avenionensi confectas regio ad dicebant.

¹ Nempe hic omittuntur clausulae poenales, quarum formulam habes in Const. praeced. § 14, pag. 98 (R. T.).

² Mendose Main. in textu legit *idus iulii*; ad marg. autem 10 *iulii*; itaque coniecturaliter corrigimus VI *idus iulii* (R. T.).

³ Ex Regest. in Secret. Brev.

magnum allatum est detrimentum ex eo quod ministri regni Galliae ingressum pannorum sericorum, in praedictâ nostrâ civitate confectorum, in dictum regnum prohibitum asserentes, quotiescumque illos intra ditionem Gallicam reperiabant, tamquam forenses et extraneos regio fisco addicebant, in vim quarumdam regiarum constitutionum, quibus cautum asserebant, non licere pannos sericos forenses per Galliae regnum transvehere, nec venales deferre, quin prius Lugdunum delati extitissent, ibique quoddam symbolum seu bullum accepissent, cuius medio postmodum per totum Galliae regnum transvehi et vendi tuto et libere valerent; et alio etiam praetextu merces praedictas in poenam dictarum constitutionum incidisse dicebant, quod scilicet materia, seu seta, qua praedicti serici panni pro maiori parte confecti erant, ipsarum rigori subiaceret, et cum setae ex Italiâ et Hispaniâ in praedictam civitatem transportari nequeant, nisi per provincias eiusdem regni, ideo Lugdunum transvehendas esse, antequam in pannos transmutarentur; et licet praefata civitas adversus praedicta multa opponeret, non minus propterea dictam vexationem patiebatur: unde post multos magnosque sumptus in huiusmodi lite collatos, et post magnam ex mercium confiscationibus iacturam, nihil magis expedire visum fuit, quam vel setas et pannos Lugdunum transportare cum intolerabilium sumptuum onere, vel nullos omnino pannos sericos conficere, et sic artem sericam, ab annis infinitis retentam, cum tertiâ parte habitatorum et incolarum amittere.

Quod maximum huiusmodi arti et commercio damnus afferebat.

Consules Avenionenses transactionem cum dictis ministris ineunt,

§ 2. Quapropter rem saepe aliâs et per viginti annos, aut circa, frustra tentatam aggressi, cum redemptoribus et ministris regiis tractare coeperunt de praedicto signo seu bullo, in civitate Lugdunensi imponi solito, in praedictâ no-

strâ civitate Avenionensi imponendo cum solutione iurium regio redemptori seu appaltatori ratione dicti bulli debitorum; et tandem super praemissis, praesentibus¹ dilecto filio nostro Carolo S. R. E. presbytero cardinali de Comitibus nuncupato, tunc in eâdem civitate vice legato, necnon in toto Statu praedicto legationis Avenionensis gubernatore generali, ac reservato nostro et Apostolicae Sedis beneplacito, inter consules praedictae civitatis, ac appaltatores praedictos transactio inita, ac nobis nuper exhibita fuit, per quam Avenionensibus datur facultas, ut, dictis regiis constitutionibus non obstantibus, merces sericas in quascumque Galliae partes deferre et vendere possint, ita ut, licet praedicto appaltatori, medio cuiusdam institoris, iura praedicti bulli solvantur (cuius ope panni serici praedictae civitatis per totum Galliae regnum, ac si Lugduni impositum esset, deferri ac vendi possunt); nihilominus tamen omnis iurisdictionis auctoritas, et causarum inde provenientium decisio, nec non et confiscationis iura ad nostros iustitiae ministros Cameraeque nostrae Apostolicae fiscum spectent et pertineant; ac praedictus etiam institor pro exigendo dicti bulli seu signi iure, praestito prius iuramento de fideliter exercendo in manibus praefati vice-legati, litteras ab eodem super hoc obtinere teneatur, nullam ex se nisi privati hominis causam habens, prout in dictâ transactione, cuius tenorem praesentibus pro expresso haberi volumus, plenius dicitur contineri.

§ 3. Cum autem consules et communitas praedicti novissime nobis humiliter supplicari fecissent ut transactionem praedictam approbare dignaremur; contra vero (quia ex certis ipsius transactionis capitibus, ac ex quorumdam proclamatum, auctoritate praefati vice-legati facto-

Cui se opponunt consules Comitatus Venayssini.

¹ At melius legeretur *Praesente* (R. T.).

rum, tenore, et praecipue ex consigna-
 tione quadam mercium in civitate nostrâ
 Cavallicensi, vulgo busellum nuncupatâ,
 stabilitâ) dilecti etiam filii comitativi co-
 mitatus nostri Venayssini, se gravatos esse
 praetendentes (licet prius coram prae-
 dicto vice-legato adversus praedictam
 transactionem et proclamata se opposuis-
 sent, et ipse vice-legatus causam et partes
 ad nos ratione praemissorum remiserit),
 per eorum agentes et procuratores an-
 nullationem et cassationem dictae tran-
 sactionis humiliter petiissent: nos, au-
 ditis saepius in contradictorio partibus,
 tandem utrorumque utilitati consulere
 volentes, et praedictos consules commu-
 nitatemque et homines civitatis nostrae
 Avenionensis a quibusvis excommunica-
 tionis, suspensionis et interdicti, aliisque
 ecclesiasticis sententiis, censuris et poe-
 nis, a iure vel ab homine, quavis occa-
 sione vel causâ latis, si quibus quomo-
 dolibet innodati existunt, ad effectum
 praesentium dumtaxat consequendum,
 harum serie absolventes et absolutos fore
 censentes, huiusmodi supplicationibus in-
 clinati, et ad effectum ut praedicta ars
 serici in eâdem civitate pro solatio po-
 puli et subditorum nostrorum, praeser-
 tim pauperum, sustentatione retineatur
 et augeatur, transactionem praedictam,
 omniaque in eâ contenta et inde sequuta
 quaecumque, praedicti tunc vicelegati,
 aut eius auditoris auctoritate et assensu
 legitime munitam¹, auctoritate aposto-
 licâ, tenore praesentium, confirmamus
 et approbamus, illique inviolabilis apo-
 stolicae firmitatis robur adicimus, ac
 omnes et singulos tam iuris quam facti
 defectus, si qui desuper intervenerint,
 supplemus; ab ipsâ tamen transactione,
 eiusque et proclamatum praedictorum
 vinculis, comitatum Venayssinum uni-

Clemens ta-
 men eam con-
 firmat.

Sed ab eâ co-
 mitatum Venay-
 sinum excipit.

versum ac eius incolas et personas quas-
 cumque penitus eximimus et liberamus,
 ac exemptos et liberos esse volumus et
 mandamus, eosque in eodem, in quo
 ante tempus transactionis et proclama-
 tum praedictorum statu¹, restituimus,
 reponimus et plenarie reintegramus; ita
 ut nec ratione setarum, tam in dicto co-
 mitatu, quam aliunde provenientium,
 nec ratione pannorum sericorum, cuius-
 cumque conditionis existant, aliquid sol-
 vere aut dare praedicto appaltatori tene-
 antur, et ideo praedictam Cavallicensem
 consignationem, busellum vocatam, eximi
 praecipimus et mandamus; illamque in
 territorium Avenionense, si ita praedictis
 consulibus et communitati cum interventu
 vicelegati videbitur, transferimus.

§ 4. Volumus praeterea ut in eâ parte
 pannorum sericorum, seu sarcinarum eo-
 rundem, in qua insignia et arma dictae
 civitatis apponi solent, nostra quoque et
 successorum nostrorum Romanorum Pon-
 tificum, eo quo decet loco, apponantur;
 utque praedictae transactionis, aut alia-
 rum similium, confirmatio a nobis, suc-
 cessoribusque nostris praedictis, per dic-
 tos consules et communitatem de triennio
 in triennium petatur; ita quod, si elapso
 triennio huiusmodi, absque novâ nostrâ
 confirmatione, iura praedicti bulli exi-
 gantur, tales exigentes et consilium eius-
 dem civitatis in poenam scutorum decem
 millium auri, Camerae nostrae Aposto-
 licae applicandorum, ipso facto incurrant.

Pannis sericis
 pontificia arma
 vult apponi,

Et confirma-
 tionem transac-
 tionis quolibet
 triennio peti.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus
 et ordinationibus apostolicis, caeterisque
 contrariis quibuscumque.

Obstantia tol-
 lit.

Datum Romae apud sanctum Marcum
 sub annulo Piscatoris die xiv iulii, MDCIV,
 pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 14 iulii 1604, pontif. an. XIII.

¹ Erronee legebatur *in eodem, in quo... sta-
 tum*, quod corrigi etiam posset *in eundem, in
 quo... erant, statum* (R. T.).

CCCL.

*Fratribus Ordinis Cruciferorum ambitus dignitatum et officiarum eiusdem ordinis interdicitur*¹

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Ambitus in
Ecclesia valde
perniciosus

Quoniam nemo debet sibi assumere honorem, nisi vocatus a Deo tamquam Aaron, et a regularis vitae instituto valde alienum est ut religiosi viri (quos honorum et dignitatum gradus sanctitate vitae ac aliis religiosis virtutibus potius promereri, quam appetere, eosque gradus, cum ad eos assumuntur, obedienter suscipere, susceptosque humiliter administrare decet), mendicatis saecularium praesertim personarum studiis, ad eos sibi aditum patefacere contendant, unde magna in Ecclesiâ Dei pernicietas adferri solet: nos qui pro muneris nostri debito in hoc potissimum laborare non desistimus, ut ecclesiastica regularisque disciplina pristino candore restituatur, huic malo opportunum remedium adhibendum censuimus.

Inter Cruciferos irrepererat.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, quidam in Ordine congregationis Cruciferorum, professionis et regulae quam professi sunt penitus immemores, nimiâque dignitatum et officiorum ecclesiasticorum in dictâ Congregatione consequendorum ambitione ducti, pro iis consequendis ecclesiasticorum et saecularium principum studia requirant, et a S. R. E. cardinalibus aliisque praelatis commendatitias litteras, aliosque favores et gratias expetant, quibus adiuti, quos ipsi ex se promeruisse minime confidunt, gradus et dignitates in eâdem Congregatione con-

¹ De hoc Ordine vide in Constitut. Urbani III cui initium *Cum antecessor* tom. III, pag. 46.

sequi valeant, sicque eiusdem Congregationis quietem, non sine animarum suarum periculo, perturbent;

§ 2. Nos malum hoc ab eodem Ordine et Congregatione, cuius prosperum regimen et incrementum ad Ecclesiae sanctae utilitatem sinceris exoptamus affectibus, pro nostrâ pastorali sollicitudine propellere summopere cupientes, motu proprio, et ex certâ nostrâ scientiâ, ac de apostolicae potestatis plenitudine, eos omnes et singulos fratres dicti Ordinis et Congregationis cuiuscumque status, gradus, conditionis, praecminentiae, qualitatis et dignitatis existentes, qui de caetero, ad praelaturas, gradus, honores, dignitates, administrationes, functiones et alia officia dicti Ordinis et Congregationis assequenda intenti, ad principum et praelatorum ac aliarum quarumcumque personarum, tam saecularium, quam ecclesiasticarum, de gremio dictae Congregationis non existentium, etiam cardinalatus honore, ac quacumque saeculari dignitate et excellentiâ, etiam imperiali, regali et ducali fulgentium, favores recurrerint, vel etiam pactis, pölicitationibus aliisque, viis directe vel indirecte, palam vel occulte, ad praelaturas, gradus, honores, dignitates, administrationes, functiones et alia officia praedicta obtinenda aspiraverint, vel aliis minus legitimis et honestis rationibus ea obtinere quaesiverint, aut etiam sponte oblati et minime conquistis usi fuerint, illorumque complices et fautores, ad quascumque praelaturas, dignitates et officia, gradusque, honores, administrationes et munera in ipsâ Congregatione obtinenda perpetuo inhabiles declaramus, ac obtentis per eos praelaturis, gradibus, honoribus, dignitatibus, administrationibus, functionibus et officiis huiusmodi eo ipso privamus, ac privatos voce tam activâ quam passivâ carere decernimus et declaramus.

Pontifex favores ad dignitates obtinendas quaerentes,